関係各位
「ISO 国際標準化人材育成講座」受講生募集について

2014 年 10 月 29 日

 経済産業省 産業技術環境局 国際標準課
一般財団法人 日本規格協会

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、我が国企業の競争力強化に貢献するアクションプランとして、本年 5 月、経済

産業大臣主催により開催された標準化官民戦略会議に於いて、具体的施策を掲げた標準

化官民戦略が策定されました。今般、その施策のひとつとなる、ISO 分野の国際標準化

に関わる人材を対象とした研修制度を開始するにあたりまして、本募集要項のとおり、

受講生の募集を行います。
本プログラムの趣旨にご賛同いただける企業･団体におかれましては、社内･団体内に

て人選いただき、下記の要領によってご応募をお願いいたします。
また、同研修への参加者は、下記のとおり選考により決定いたしますので、ご希望に

添えないこともあることをあらかじめご了承のほど、お願いいたします。
なお、本プログラムは、経済産業省が主催し、一般財団法人日本規格協会が受託して

実施する事業です。

記
【募集期間】 10 月 29 日（水） ～ 11 月 26 日（水）

【応募方法】別紙の応募用紙をメールに添付してご提出ください。（提出先：

isunit-seminar@jsa.or.jp 本募集案内の送信元アドレスとは異なりますのでご注意く

ださい）

【参加者の選考】
・一次選考：応募書類による書類審査
  一次選考の結果は 11 月 28 日（金）を目処に応募者全員に御連絡します。
・二次選考：応募書類に関連する面接
  一次選考の合格者に対して、12 月 1 日（月）（予定）に原田主任講師等 による面

接（場所：経済産業省内を予定）を実施します。詳細は一次選考の合否に併せて御

連絡します。
二次選考の結果（参加者の確定）は、12 月 2 日（火）までに全員に御連絡します。

mailto:isunit-seminar@jsa.or.jp

【お問い合わせ先】
一般財団法人日本規格協会 国際標準化ユニット ISO国際標準化人材育成講座事務局

 担当：伊藤
電話：03-4231-8520

  E-Mail：isunit-seminar@jsa.or.jp

mailto:isunit-seminar@jsa.or.jp

「ISO 国際標準化人材育成講座」募集要項
2014 年 10 月 29 日

経済産業省 産業技術環境局 国際標準課
一般財団法人 日本規格協会

１. 本プログラムの趣旨・目的

①趣旨
我が国企業の競争力強化に貢献するアクションプランとして、本年 5 月、経済産業大

臣主催により開催された標準化官民戦略会議に於いて、標準化を戦略的に推進すること

を目的とした、標準化官民戦略が策定されました。ISO 分野の国際標準化に関わる人材

の育成は、その施策の一つとして位置付けられているもので、本プログラムは、その施

策を具現化するアクションの一つとされるものです。

②目指とすべき人物像・長期目標
【目指とすべき人物像】
国際標準化活動の国際ビジネスにおける意義を十分に理解した上で、国際標準化の審

議等において、日本からの提案をうまくリードしていけるような人材。さらには、ビジ

ネスにおける国際標準の有効な活用促進を図れることが出来るような人材。
【長期目標】
本プログラムに参加した人材（以下、「受講修了生」という。）は、日本・業界・所属

企業の活動において、以下いずれかの活動への継続的な関与が期待される。
① 国際標準化や国際的な認証スキーム構築の場にエキスパートとして参加し、さらに

は、WG コンベナや国際幹事、議長等の役割を果たす。
② 上記①の国際標準化や認証を実際の産業活動につなぐために必要な取組をする。
上記の人物像にかなう新たな人材が継続的に養成され、受講修了生が期待どおりの活

動に継続的に関与することにより、国際標準化のさらなる推進に大きな貢献を果たすこ

ととなり、また、国際標準化をうまく活用した日本の産業活動のさらなる発展につなが

ることとなる。

２．主催者

経済産業省
※なお、本プログラムは、経済産業省から一般財団法人日本規格協会が受託して実施

する事業です。

３．応募

別紙の応募用紙（1）応募者について、2）応募者の所属上長推薦書）に必要事項をご

1

記入の上、平成 26 年 11 月 26 日（水）までに下記のメールアドレスに添付ファイルにて

送付してください。
なお、提出された応募用紙は、本プログラムの実施のみに使用し、経済産業省におい

て適切に管理します。
【メールの送付先】

一般財団法人日本規格協会 国際標準化ユニット ISO国際標準化人材育成講座事務局
E-Mail：isunit-seminar@jsa.or.jp （本募集案内の送信元アドレスとは異なりますの

でご注意ください）

４．応募要件

 標準化、知財業務に携わっている、若しくは今後関係する可能性がある方
 原則 45 歳以下の方
 英語の素養があり本講座を契機に今後さらにスキルアップする志のある方
 所属する企業や団体等から、本講座への参加について推薦のある方

(応募用紙の所属上長推薦書の提出は必須）
 原則として、講座（9 回）・実地研修（1 回）のすべての回に参加いただける方

（応募時の留意事項）
研修等への参加費用について
講座、実地研修の受講料は無料です。ただし、プリント配布を除く市販教材費、講

座および実地研修等への参加に必要となる旅費、宿泊費等は、主催者（経済産業省）

は負担しません。参加者本人または所属企業・団体のご負担になりますのでご留意

ください。なお、教材としては「標準と知財の両輪経営戦略」（税抜き 1900 円、日

本規格協会発行）の使用を予定しています。

５．募集人数

15 名程度（1 企業・団体あたり原則 1 名）
※IEC や ITU など ISO 分野以外の方の応募も可能ですが、本プログラムの内容は、

主に ISO 分野を対象としているため、応募者が多数であった場合は、ISO 分野に

関わる方を優先する可能性がありますので、あらかじめ了承ください。

６．参加者の選考

 一次選考：応募書類による書類審査
 一次選考の結果は 11 月 28 日（金）を目処に応募者全員に御連絡します。

 二次選考：応募書類に関連する面接

2

mailto:isunit-seminar@jsa.or.jp

 一次選考の合格者に対して、12 月 1 日（月）（予定）に原田主任講師等による面接

（場所：経済産業省内を予定）を実施します。詳細は一次選考の合否とともに御連

絡します。
二次選考の結果（参加者の確定）は、12 月 2 日（火）までに全員に御連絡します。

７．主な講座内容

①ISO 国際標準化人材育成講座
国際標準化活動への関与を通じて、企業ビジネスの将来の核となるべき人材を育成

すべく、座学及びディスカッションを中心とした講座を実施。
※技術分野の内容を含む研修は IEC 分野を含むものもあります。
＜基礎知識編＞
・ビジネスの中での標準の位置づけ －標準化の重要性－
・標準と知財の両輪経営戦略 －オープン・クローズド戦略－
・国際標準化の知識と実際 －人と組織－
・国際標準化機関と国内対応の実際（講演）
＜国際交渉のための実践知識編＞
・国際ビジネスとロビー活動の実際
・会議（民主的な方法と専制的な方法）
・交渉（人と組織を動かす）
・国際標準化交渉の実例（講演）

【期間】2014 年 12 月から 2015 年 2 月（1 回 240 分、9 回を予定）
日程等は 5 ページ（（参考）「ISO 国際標準化人材育成講座」開催日程）を参照くだ

さい。
【場所】主に経済産業省内会議室（東京都千代田区霞ヶ関１－３－１）
【講師】

主任講師：原田節雄（桜美林大学大学院 経営学研究科 特任教授）
主任講師略歴

元ソニー(株)、技術渉外室統括室長、スタンダード戦略グループダイレクター

元 IEC/TC91（電子実装技術委員会）国際幹事、元 IEC/SMB（標準管理評議会）委員

元日本翻訳連盟翻訳士試験出題採点官、工業英検 1 級、TOEIC 950 点

工業標準化事業への貢献により経済産業大臣表彰（2004 年）

国際標準化活動への功績により内閣総理大臣表彰（2008 年）

世界市場を制覇する国際標準化戦略で大川出版賞受賞（2008 年）

情報処理学会情報規格調査会より標準化功績賞受賞（2009 年）
招待講師（予定）

3

標準化を積極的に進めている企業の幹部（ビジネス部門長等）
IEC/ISO 上層委員、技術専門委員会の議長及び幹事 など

②実地研修
上記①の講座終了後速やかに、得られた知識・スキルの定着及び応用を図りつつ国

内関係者とのネットワークを築いていただくため、国際標準化に関わる機関を訪問し、

実際の現場でどのように国際標準を開発しているか等を学び、専門家から最新の標準

化活動についてお話を伺うとともに、関連事項についてのディスカッションを実施し

ます。
【開催日時】2 月下旬に実施予定
【場所】国際標準化の推進に注力している組織
【講師】訪問先の専門家等

８．企業、団体への応募時要請事項

受講者が本講座に優先して参加できるよう、ご配慮いただくことを要請します（応募

に際して所属上長の推薦書が必要）。
また、本講座に人材を派遣していただく企業や団体は、その人材が国際会議に積極的

に参加できるように、また、国際会議で必要な英語等の技術を向上できるよう、努力・

支援していただくことを要請します。

【お問い合わせ先】

一般財団法人 日本規格協会 国際標準化ユニット ISO 国際標準化人材育成講座事務局
東京都港区三田３－１３－１２三田ＭＴビル
電話：03-4231-8520
E-Mail：isunit-seminar@jsa.or.jp
担当：伊藤

以上

4

mailto:isunit-seminar@jsa.or.jp

（参考）
「ISO国際標準化人材育成講座」開催日程

各日のカリキュラムは、参加者に別途配布します。

講義・講演（全 9回。経済産業省内、JSA内会議室を予定）

第 1回 ：12/09（火）14:00-18:00 【講義】講師：原田 節雄 氏

第 2回 ：12/16（火）14:00-18:00 【講義】講師：原田 節雄 氏

＜講演＞ISO/IEC/フォーラム標準関係企業など

第 3回 ：01/13（火）14:00-18:00 【講義】講師：原田 節雄 氏

第 4回 ：01/20（火）14:00-18:00 ＜講演＞ISO/IEC上層委員会の国内関係者

第 5回 ：01/27（火）14:00-18:00 【講義】講師：原田 節雄 氏

第 6回 ：02/03（火）14:00-18:00 【講義】講師：原田 節雄 氏

第 7回 ：02/10（火）14:00-18:00 【講義】講師：原田 節雄 氏

第 8回 ：02/17（水）14:00-18:00 ＜講演＞企業・団体関係者

第 9回 ：02/24（火）14:00-18:00 【成果発表】座学修了審査式

実地研修

2月下旬：国際標準化の推進に注力している組織を訪問

5

	募集要項表紙
	募集要項（ＭＥＴＩ修正版）_cu